Ungefähr in dieselbe Zeit, vielleicht etwas früher, gehört die Kapelle St. Kreuz von Arisdorf. 1187 besteht schon ein Altar in Schönthal. Liestal hat seinen St. Kreuzaltar erst später erhalten. Im Jahrzeitbuch aus dem 13. Jahrhundert findet er sich noch nicht.

Durch die Klöster wurden nun allen möglichen Heiligen die Türen geöffnet. Man musste, wollte man die Leute anziehen, den verschiedensten Bedürfnissen entgegenkommen. Das zeigt mit aller Deutlichkeit das schon wiederholt erwähnte Verzeichnis der Heiligen und Reliquien in Schön-

---

<sup>1)</sup> Erst bei den jüngern Marienkirchen wird die Patronin «Unser lieben Frau» genannt. Vgl. Nüscheler: Die Gotteshäuser der Schweiz.

thal vom Jahre 1187, denen die Altäre geweiht waren. Wir lassen es in seinem ganzen Umfange folgen:

«Anno ab incarnatione domini 1187 indictione 5, epacta 9, concurrentes 3 dedicata est Ecclesia ista in honorem sanctę Marię virginis matris domini nostri Jhesu Christi et in honorem sanctorum, quorum reliquię et nomina hic scripta reperiuntur: †. ad summum altare: de vestimentis sanctę Marię matris domini, s. Agatę virginis, de brachio sanctę Christineę, de brachio et de capite s. Linę virginis, de reliquiis XI milium virginum, de brachio s. Ursulę virginis, s. Regulę virginis, s. Afrę martiris, s. Radegundis virginis, s. Glotesindis virginis, de petra, ubi natus est dominus, s. Columbę virginis, insuper plurimę reliquię, quorum nomina ignorantur, (et omnium sanctorum virginum).

Ad altare versus claustum: de s. Paulo apostolo, de vestimentis s. Johannis apostoli et evangelistę, de manu, quod inventum est in sepulchro s. Johannis eiusdem, s. Philippi apostoli, s. Bartholomei apostoli (omniumque sanctorum apostolorum).

Ad altare ex altera parte chori: sancti Johannis baptistę et sanctorum conpontificum et confessorum, s. Abrahę patriarchę, de terra Adamis, s. Gregorii papę, s. Calisti papę, s. Nicolai episcopi, s. Martini episcopi, Alexandri papę, s. Valerii episcopi, de baculo et clamide s. Odalrici episcopi, s. Benedicti abbatis, s. Theodori episcopi, de vestimentis s. Lamperti, s. Apollinaris episcopi et martiris, s. Bonifacii episcopi et martiris, de stola s. Cothehardi episcopi, s. Dionisii episcopi et martiris, s. Remachii episcopi, s. Lazari, quem dominus suiscitavit (omniumque pontificum et confessorum).

Ad altare versus ostium ecclesię: s. crucis, de cunabula domini, de petra ubi dominus orans ad patrem quasi guttas sanguinis sudavit ad horam passionis, de lapide supra quem dominus stetit cum loquebatur s. Johanni baptistę ad Jordanem, de lapide super quem sedebat cum ieiunavit, de petra supra quam posita erat crux in passione domini, de sepulchro domini, de terra Jordanis, de sepulchro Lazari, de virga Aaron, de loco nativitatis domini, de palma prostrata